

Số: /KH-BGDĐT Hà Nội, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Nghị định số 179/2026/NĐ-CP của Chính phủ quy định chính sách học bổng cho người học các ngành khoa học cơ bản, kỹ thuật then chốt và công nghệ chiến lược giai đoạn 2026 - 2030

Căn cứ Nghị định số 179/2026/NĐ-CP ngày 20 tháng 5 năm 2026 của Chính phủ quy định chính sách học bổng cho người học các ngành khoa học cơ bản, kỹ thuật then chốt và công nghệ chiến lược; Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; Luật Giáo dục đại học số 125/2025/QH15; Quyết định số 125/QĐ-TTg ngày 16 tháng 01 năm 2026 của Thủ tướng Chính phủ giao nhiệm vụ xây dựng Chiến lược phát triển nguồn nhân lực đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; nhằm triển khai đồng bộ các chính sách phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao phục vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai Nghị định số 179/2026/NĐ-CP giai đoạn 2026 - 2030 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thống nhất, đồng bộ, kịp thời và hiệu quả Nghị định số 179/2026/NĐ-CP trong toàn ngành giáo dục; bảo đảm chính sách học bổng được thực hiện đúng quy định, đúng đối tượng, công khai, minh bạch và đạt mục tiêu đề ra.

- Cụ thể hóa nhiệm vụ, trách nhiệm, tiến độ thực hiện và cơ chế phối hợp giữa các đơn vị thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan, tổ chức, địa phương, cơ sở giáo dục phổ thông và cơ sở giáo dục đại học, cơ sở giáo dục khác có đào tạo trình độ giáo dục đại học (sau đây gọi chung là cơ sở đào tạo) trong quá trình triển khai thực hiện Nghị định.

- Làm căn cứ để các đơn vị, cơ sở đào tạo xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện chính sách học bổng; tăng cường công tác quản lý, theo dõi, kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện.

- Góp phần thu hút, đào tạo và phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao trong

các lĩnh vực khoa học cơ bản, kỹ thuật then chốt và công nghệ chiến lược; thúc đẩy phát triển nguồn nhân lực STEM phục vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm việc triển khai Nghị định được thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả, đúng tiến độ và phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo, các bộ, ngành, địa phương, cơ sở giáo dục phổ thông và cơ sở đào tạo trong tổ chức thực hiện chính sách học bổng.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và cơ sở dữ liệu trong công tác quản lý, theo dõi, xét duyệt, tổng hợp, báo cáo và đánh giá việc thực hiện chính sách học bổng.

- Gắn việc triển khai chính sách học bổng với nâng cao chất lượng đào tạo, công tác hướng nghiệp, phát triển chương trình đào tạo và nhu cầu sử dụng nguồn nhân lực của đất nước trong các lĩnh vực ưu tiên phát triển.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

Nội dung, nhiệm vụ và phân công đơn vị thực hiện cụ thể, chi tiết tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong phạm vi dự toán ngân sách nhà nước được giao theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vụ Giáo dục Đại học (GDĐH) là đơn vị đầu mối chủ trì triển khai Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện; phối hợp với các đơn vị liên quan xử lý khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai và định kỳ báo cáo Lãnh đạo Bộ theo quy định.

2. Vụ Kế hoạch - Tài chính (KHTC) chủ trì hướng dẫn, tổng hợp dự toán, thẩm định, bố trí, phân bổ, quản lý, kiểm tra và quyết toán kinh phí thực hiện chính sách học bổng theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước; phối hợp hướng dẫn trình tự, thủ tục, phương thức hoàn trả kinh phí học bổng; thực hiện nhiệm vụ theo phân công tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

3. Vụ Giáo dục Phổ thông (GDPT) chủ trì triển khai công tác hướng nghiệp và định hướng lựa chọn môn học, môn thi phù hợp đối với học sinh trung học phổ thông để phát triển nguồn tuyển cho các ngành khoa học cơ bản, kỹ thuật then chốt và công nghệ chiến lược; phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách

học bổng tại cơ sở giáo dục phổ thông; thực hiện nhiệm vụ theo phân công tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

4. Cục Khoa học, Công nghệ và Thông tin tham mưu Lãnh đạo Bộ bảo đảm hạ tầng kỹ thuật và an toàn thông tin phục vụ triển khai các hệ thống liên quan đến Nghị định; thực hiện nhiệm vụ theo phân công tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

5. Văn phòng Bộ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện công tác truyền thông và phổ biến chính sách học bổng và kết quả triển khai thực hiện Nghị định; thực hiện nhiệm vụ theo phân công tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

6. Các cơ sở đào tạo căn cứ chức năng, nhiệm vụ và Kế hoạch này xây dựng kế hoạch triển khai tại đơn vị; tổ chức xét duyệt, quản lý, chi trả học bổng theo đúng quy định; thực hiện chế độ báo cáo, cập nhật dữ liệu và quản lý, sử dụng kinh phí theo quy định; định kỳ báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo tình hình thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Nghị định số 179/2026/NĐ-CP của Chính phủ giai đoạn 2026 - 2030. Đề nghị các cơ sở đào tạo và đơn vị liên quan thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và Kế hoạch trên để khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các đơn vị trong Bộ (để phối hợp);
- Các cơ sở đào tạo các trình độ của GDĐH;
- Lưu: VT, GDĐH.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**

Lê Quân

PHỤ LỤC
CÁC NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Nghị định số 179/2026/NĐ-CP ngày 20/5/2026 của Chính phủ giai đoạn 2026 - 2030
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BGDĐT ngày / /2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo)

STT	Tên nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Sản phẩm/Kết quả dự kiến	Thời gian thực hiện/hoàn thành
I	HOÀN THIỆN THỂ CHẾ, HƯỚNG DẪN TRIỂN KHAI				
1	Ban hành Kế hoạch triển khai Nghị định số 179/2026/NĐ-CP	Vụ GDĐH	Vụ KHTC, Vụ GDPT, Văn phòng Bộ và các đơn vị liên quan	Kế hoạch của Bộ trưởng	Quý II/2026
2	Xây dựng danh mục ngành, chương trình đào tạo thuộc đối tượng được hưởng chính sách học bổng	Vụ GDĐH	Vụ KHTC và các cơ quan, đơn vị có liên quan	Danh mục ngành, chương trình đào tạo được hưởng chính sách học bổng	Quý II/2026
3	Hướng dẫn nguyên tắc xác định đối tượng được hưởng chính sách học bổng và công bố ngưỡng xác định đối tượng theo quy định	Vụ GDĐH	Vụ KHTC	Văn bản hướng dẫn, thông báo của Bộ GDĐT	Hàng năm
4	Hướng dẫn trình tự, thủ tục, phương thức hoàn trả kinh phí học bổng	Vụ KHTC	Vụ GDĐH	Văn bản hướng dẫn và hệ thống biểu mẫu thực hiện hoàn trả kinh phí học bổng	Quý III/2026

5	Hướng dẫn tổ chức thực hiện, chế độ báo cáo, cập nhật dữ liệu và lưu trữ hồ sơ	Vụ GDĐH	Vụ KHTC, Cục KHCNTT	Văn bản hướng dẫn	Quý III/2026
6	Hướng dẫn xác định nhu cầu kinh phí, lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện chính sách học bổng	Vụ KHTC	Vụ GDĐH, Bộ Tài chính	Văn bản hướng dẫn và hệ thống biểu mẫu về xác định nhu cầu kinh phí, lập dự toán, quản lý và quyết toán kinh phí chính sách học bổng	Quý III/2026
7	Thiết lập đầu mối tiếp nhận, tổng hợp và xử lý khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Nghị định	Vụ GDĐH	Vụ KHTC, Cục KHCNTT và các đơn vị liên quan	Đầu mối hỗ trợ triển khai; tổng hợp vướng mắc định kỳ	Từ Quý III/2026 và thực hiện thường xuyên
8	Tổ chức tập huấn triển khai Nghị định cho các cơ sở đào tạo và đơn vị liên quan	Vụ GDĐH	Vụ KHTC, Cục KHCNTT	Hội nghị/ tài liệu tập huấn	Quý III/2026
9	Kết nối cơ sở dữ liệu tuyển sinh, dữ liệu người học và dữ liệu quản lý kinh phí phục vụ kiểm soát trùng lặp chính sách học bổng sử dụng ngân sách nhà nước	Cục KHCNTT	Vụ GDĐH, Vụ KHTC, các cơ sở đào tạo	Hệ thống dữ liệu kết nối, đồng bộ	2026 - 2027
II	TRUYỀN THÔNG, HƯỚNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NGUỒN TUYỂN				
10	Tổ chức truyền thông về chính sách học bổng và việc triển khai thực hiện chính sách học bổng cho người học các ngành khoa học cơ bản, kỹ thuật then chốt, công nghệ chiến lược	Văn phòng Bộ	Vụ KHTC, Vụ GDĐH, Vụ GDPT, cơ quan báo chí, cơ sở đào tạo	Kế hoạch truyền thông; tin, bài, ảnh, video clip, sản phẩm truyền thông số và các sản phẩm truyền thông phù hợp khác	Hàng năm
11	Tổ chức hướng nghiệp STEM và định hướng lựa chọn môn học, môn thi và ngành đào tạo phù hợp đối với học sinh THPT	Vụ GDPT	Vụ GDĐH, Sở GDĐT, cơ sở đào tạo	Kế hoạch, tài liệu hướng nghiệp	Hàng năm

12	Tăng cường phối hợp giữa cơ sở đào tạo với doanh nghiệp trong tư vấn nghề nghiệp, thực tập và phát triển nguồn nhân lực	Vụ GDĐH	Cơ sở đào tạo, doanh nghiệp	Các chương trình phối hợp, biên bản hợp tác	Hàng năm
III	TỔ CHỨC THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH HỌC BỔNG				
13	Rà soát, cập nhật, phát triển chương trình đào tạo thuộc phạm vi được hưởng chính sách học bổng	Các cơ sở đào tạo	Vụ GDĐH	Báo cáo rà soát, cập nhật chương trình đào tạo	Hàng năm
14	Tổ chức xét duyệt người học đủ điều kiện hưởng học bổng; công khai kết quả xét duyệt; lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí	Các cơ sở đào tạo	Vụ GDĐH, Vụ KHTC	Báo cáo kết quả thực hiện	Hàng năm
15	Theo dõi, xác định các trường hợp phải hoàn trả kinh phí học bổng; thực hiện thu hồi theo quy định	Các cơ sở đào tạo	Vụ KHTC, Vụ GDĐH	Báo cáo tình hình hoàn trả, thu hồi kinh phí học bổng	Hàng năm
16	Chủ trì thẩm định, tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện chính sách học bổng gửi Bộ Tài chính theo quy định	Vụ KHTC	Vụ GDĐH	Báo cáo thẩm định và tổng hợp dự toán kinh phí gửi Bộ Tài chính.	Hàng năm (theo thời hạn xây dựng dự toán hằng năm do Bộ Tài chính hướng dẫn)
IV	XÂY DỰNG HỆ THỐNG THÔNG TIN, CƠ SỞ DỮ LIỆU VÀ CHUYỂN ĐỔI SỐ				
17	Xây dựng và vận hành hệ thống thông tin phục vụ quản lý, xét duyệt, chi trả học bổng	Vụ GDĐH	Vụ KHTC, Cục KHCNTT, Ban quản lý các dự án, cơ sở đào tạo	Hệ thống vận hành ổn định, dữ liệu được cập nhật	Hàng năm

18	Xây dựng cơ chế theo dõi, thống kê, đánh giá hiệu quả chính sách học bổng	Vụ KHTC	Vụ GDĐH, Cục KHCNTT	Bộ chỉ số, báo cáo đánh giá	2027 “xây dựng bộ chỉ số” – từ năm 2028 vận hành đánh giá định kì
V	KIỂM TRA, GIÁM SÁT, SƠ KẾT, TỔNG KẾT				
19	Tổ chức kiểm tra, giám sát việc xét duyệt, quản lý, sử dụng, quyết toán và hoàn trả kinh phí học bổng thực hiện Nghị định	Vụ KHTC	Vụ GDĐH, các cơ quan, đơn vị có liên quan	Báo cáo kiểm tra	Theo Kế hoạch kiểm tra hằng năm và yêu cầu quản lý
20	Tổng hợp, báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về tình hình thực hiện chính sách học bổng (Theo chế độ báo cáo định kỳ và yêu cầu của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ)	Vụ KHTC	Vụ GDĐH	Báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ	Hằng năm
21	Sơ kết việc thực hiện Nghị định	Vụ KHTC	Vụ GDĐH, các đơn vị liên quan	Báo cáo sơ kết	Năm 2029
22	Tổng kết việc thực hiện Nghị định	Vụ KHTC	Vụ GDĐH, các đơn vị liên quan	Báo cáo tổng kết	Năm 2032